
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 运输机械生产改扩建项目

建设单位（盖章）： 芜湖市爱德运输机械有限公司

编制日期： 2022年 5月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 14
[...]
活性炭具有微晶结构，微晶排列完全不规则，晶体中有微孔、过渡孔（半

径 20～1000）、大孔（半径 1000～100000），使它具有很大的内表面，比表面

积为 500～1700m2/g。这决定了活性炭具有良好的吸附性，可以吸附废水和废气

中的金属离子、有害气体、有机污染物、色素等。工业上应用活性炭还要求机

排放

口编

号

产污环节 污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准 年排

放量
/(t/a)标准名称

浓度限值
/(mg/m3)

1 固化
非甲烷总

烃

车间通

排风

上海市《大气污染

物综合排放标准》

（DB31/933-2015）
4.0 0.009

2
切割、焊接、

打磨抛丸、吹

灰、喷粉

颗粒物
车间通

排风

上海市《大气污染

物综合排放标准》

（DB31/933-2015）
0.5 2.30

无组织排放

无组织排放总计
非甲烷总烃 0.009

颗粒物 2.30



— 55 —

械强度大、耐磨性能好，它的结构力求稳定，吸附所需能量小，以有利于再生。

性炭吸附的实质是利用活性炭吸附的特性把低浓度大风量废气中的有机溶剂吸

附到活性炭中并浓缩，经活性炭吸附净化后的气体直接排空。

活性炭吸附法适用于大风量、低浓度、温度不高的有机废气治理，其能耗

低、工艺成熟，效果可靠，是治理有机废气较为理想的方案。本项目活性炭箱

设置为 0.5*0.8*1.0m，每个碳箱可装活性炭 0.15t，活性炭平均每半年更换一次，

每次更换量 0.377t。

经处理后，项目非甲烷总烃可满足上海市《大气污染物综合排放标准》

（DB31/933-2015）标准限值要求。

3、大气环境影响评价结论

根据《2020年芜湖市生态环境状况公报》，芜湖市为环境空气“不达标区”，

超标因子为 PM2.5、PM10。根据环境空气质量现状监测，特征因子非甲烷总烃的

监测浓度满足《大气污染物综合排放标准详解》中限值（2.0mg/m3）的要求；本

项目位于工业园区内，项目用地周边 500m范围内无环境保护目标。本项目产生

的非甲烷总烃、颗粒物废气采取有效的废气收集、治理措施处理后，通过 15m

高排气筒排放，废气排放可满足上海市《大气污染物综合排放标准》

（DB31/933-2015）表 1、2、3中标准要求；天然气燃烧废气产生的颗粒物、二

氧化硫、氮氧化物通过 15m高排气筒排放，废气排放可满足《工业炉窑大气污

染综合治理方案》（环大气[2019]56号）限值要求。

综上所述，经采取可行的废气治理措施后，本项目废气可达标排放，对区

域大气环境的影响较小。

二、废水

1、废水源强

本项目用水环节主要为清洗用水和生活用水。排水环节为清洗废水和生活

污水。

（1）清洗用水

本项目生产用水主要用于清洗工序，清除工件表面油污、灰尘及其他杂质，

清洗用水量为 3300t/a（10t/d），清洗废水主要污染物为 COD、SS、石油类，经



— 56 —

厂区污水处理设施处理后接入园区污水管网，排入芜湖市城南污水处理厂，进

一步处理，最终排入长江。清洗废水排放量 2805t/a（8.5t/d），清洗废水处理设

施设计处理规模为 10t/d。

（2）生活用水

本项目新增职工 36人，年工作 330天，厂区内设食堂。员工生活用水按 100L/

人·天计，则员工生活用水量为 1188t/a（3.6t/d）。生活污水排污系数以 0.8计，

则生活污水排放量为 950.4t/a（2.88t/d），主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、

总磷、动植物油，生活污水经隔油池、化粪池处理后接入园区污水管网，进入

芜湖市城南污水处理厂进一步处理，最终排入长江。

综上所述，本项目年用水量 4488t/a（13.6t/d），废水排放量 3755.4t/a

（11.38t/d）。本项目水平衡见图 4-1。

图 4-1 本项目水平衡图（t/a）

扩建后，全厂用水量 15922t/a（48.2t/d），废水排放量 12755.4t/a（38.65t/d）。

全厂水平衡见图 4-2。

自来水

损耗 237.6

生活用水

4488 2805

隔油池、

化粪池

园区污水

管网

3755.4

长江

（芜湖段）

1188 950.4 950.4

3300

损耗 495

清洗用水
厂区污水

处理设施

2805

芜湖市城南

污水处理厂

3755.4

3755.4



— 57 —

图 4-2 扩建后全厂水平衡图（t/a）

本项目废水源强详见表 4-8。

表 4-8 项目废水源强一览表

污染源
废水

量
m3/a

污染物

产生情况
处理

措施

接管情况 接管标

准
mg/L

最终排放情况
排放

标准

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a mg/L

生活污水 950.4

COD 350 0.333

隔油

池、

化粪

池

300 0.285 500 50 0.048 50

BOD5 250 0.238 200 0.190 300 10 0.095 10

氨氮 30 0.029 30 0.029 45 5 0.005 5

SS 250 0.238 200 0.190 400 10 0.095 10

总磷 3 0.003 3 0.003 8 0.5 0.0005 0.5
动植物

油
30 0.029 20 0.019 100 1 0.0095 1

清洗废水 2805

COD 200 0.561 厂区

污水

处理

设施

150 0.421 500 50 0.140 50

SS 500 1.40 200 0.561 400 10 0.028 10

石油类 10 0.0281 8 0.02244 20 1 0.003 1

经处理后，本项目产生的废水排放可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准要求，满足芜湖市城南污水处理厂接管要求。

自来水

损耗 237.6

生活用水

15922

3300

隔油池、

化粪池

园区污水

管网

12755.4

长江

（芜湖段）

11992 9590.4 9950.4

450

损耗 90

清洗用水
厂区污水

处理设施
2805

芜湖市城南

污水处理厂

12755.4

12755.4

车间地面

拖洗用水

绿化用水

360

损耗 180

180

损耗 495

2805



— 58 —

表 4-9 本项目废水污染物年排放量核算表

序号 污染物 接管量/（t/a） 最终外排量（t/a）

1 废水量 3755.4 3755.4

2 COD 0.706 0.188

3 BOD5 0.190 0.095

4 氨氮 0.029 0.005

5 SS 0.751 0.123

6 总磷 0.003 0.0005

7 石油类 0.02244 0.003

8 动植物油 0.019 0.0095

2、废水处理设施可行性

（1）厂区污水处理设施

①处理工艺

本项目建设一座厂区污水处理设施用于处理清洗废水。厂区污水处理设施

设计处理能力 10t/d，采用“调节+混凝沉淀+二沉池”的处理工艺。

图 4-3 厂区污水处理设施工艺



— 59 —

工艺流程说明：

A.调节池

废水经收集后进入调节池，根据水质添加片碱等调节废水 pH值为碱性，以

利于后续混凝沉淀。

B.混凝沉淀

调节废水的 pH 为碱性，加入 PAC、PAM等絮凝剂充分混合均匀，使水中

难以沉淀的颗粒互相聚合成胶体，与水中杂质结合成更大的絮凝体，絮凝体具

有强大的吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附溶剂性物质。絮凝体沉淀到池

底，形成污泥排出。污泥经压滤后外运处理，作为一般固废处置。

C.二沉池

废水经混凝沉淀后送到二沉池，进一步去除水中悬浮物质，经过沉淀后废

水达标排放。

②处理效果

污水处理设施主要处理单元污染物处理效果见下表。

表 4-10 废水处理系统处理效果

处理单元 COD SS 石油类

调节池

进水 mg/L 200 500 10
出水 mg/L 200 500 10
去除率 0 0 0%

混凝沉淀池

进水 mg/L 200 500 10
出水 mg/L 150 300 8
去除率 25% 40% 20%

二沉池

进水 mg/L 150 300 10
出水 mg/L 150 200 10
去除率 0 33.3% 0

排放标准 500 200 20
经处理后的综合生产废水排放可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级标准。

（2）生活污水处理

本项目产生的生活污水经厂区现有隔油池、化粪池处理后接管芜湖市城南

污水处理厂。生活污水的主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS、总磷、动植物

油，生活污水水质简单，水量较小，处理后可满足《污水综合排放标准》



— 60 —

(GB8978-1996)中三级标准要求。

3、污水处理厂接管可行性

芜湖市城南污水处理厂建于 2010年，位于峨山路以北，长江南路以西，总

占地面积 30hm2，总规模为日处理生活污水 30万吨。项目服务范围为北至青弋

江，西到长江、漳河，东至荆山河，南至芜铜铁路的城区用地范围。项目一次

规划，分期建设。芜湖市城南污水处理厂一期工程日处理污水 10 万吨，采用

A2/O的处理工艺；二期工程日处理污水 10万吨，采用改良 Bardengpho 工艺，

深度处理采用“高效沉淀池+反硝化深床滤池”工艺。该污水处理厂尾水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，废水排入长江。

本项目所在地在芜湖市城南污水处理厂废水收集范围内，管网已建设到项

目所在地，可以正常接入。项目水量较小，水质简单，芜湖市城南污水处理厂

在设计规模上和处理工艺上可以接纳本项目的废水。

本项目建成后产生的污水能确保进入污水处理厂集中处理，项目废水可达

标排放，对区域水环境影响较小。

三、噪声

1、噪声源强

本项目噪声源主要为各类生产设备，噪声值在 75dB（A）~90dB（A）之间，

项目噪声源强详见表 4-11。

表 4-11 项目噪声源强一览表 单位：dB（A）
序

号
噪声源

数量

（台）
噪声值

与厂界距离（m） 治理

措施

降噪

效果东 南 西 北

1 激光切管机 1 80 70 110 100 30
减振、

隔声、

墙体

隔声

15~25

2 激光切割机 1 80 165 120 20 20 15~25

3 机器人焊接机 1 75 100 130 50 20 15~25

4 数控折弯机 1 85 80 100 80 40 15~25

5 水泵 1 85 145 105 35 70 15~25

本项目对高噪声源采取治理措施，生产设备均布置在厂房内，采取基础固

定、厂房隔声等措施，经采取措施后，各噪声源噪声值可降低 15~25dB（A）。

2、声环境影响分析

（1）声级计算



— 61 —

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leq g)计算公式：


i

L
ieqg

Ait
T

L )lg(
.1010110

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi— i声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)；

T—预测计算的时间段，s；

ti— i声源在 T 时段内的运行时间，s。

（2）预测点的预测等效声级(L eq )计算公式

)lg(
.. eqbeqg LL

eqL
1010 101010 

式中：L eq g —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

L eqb — 预测点的背景值，dB(A)

（3）户外声传播衰减计算

a.户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

屏障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。在已知距离无指向性

点声源参考点 r0处的倍频带（用 63Hz 到 8KHz 的 8 个标称倍频带中心频率）

声压级 Lp(r0)和计算出参考点(r0)和预测点(r)处之间的户外声传播衰减后，预测点

8 个倍频带声压级可用下式计算：

）（）r（）r（ miscgratmdiv AAAALL pp  0

b.预测点的 A 声级 LA(r)可按下式计算，即将 8 个倍频带声压级合成，计算

出预测点的 A声级(LA(r))。

 












�
8

1

101010
i

LrL
A

ipirL )(.
lg)(

式中：L Pi (r)—预测点（r）处，第 i 倍频带声压级，dB；

ΔLi—第 i倍频带的 A计权网络修正值，dB。

（2）预测结果

本项目噪声预测结果详见表 4-13。



— 62 —

表 4-12 项目噪声影响预测结果 单位：dB(A)
噪声源名称 降噪后源强 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

激光切管机 60 23.1 19.2 20.0 30.5

激光切割机 60 15.7 18.4 34.0 34.0

机器人焊接机 55 15.0 12.7 21.0 29.0

数控折弯机 65 26.9 25.0 26.9 33.0

水泵 65 21.8 24.6 34.1 28.1

贡献值 / 29.6 28.9 37.6 38.5

背景值
昼间 / 61.6 60.7 63.3 64.5

夜间 / / / / /

叠加后影

响值

昼间 / 61.6 60.7 63.3 64.5

夜间 / / / / /
注：企业夜间不生产，未监测。

经预测，本项目噪声生产对厂界的噪声贡献值为 26.9~38.1dB（A），经叠加

背景值后，厂界噪声影响值为昼间 60.7~64.5dB（A）。因此，厂界噪声排放可满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准（昼间 65dB

（A）），项目夜间不生产。

因此，经厂房隔声、减振和距离衰减等降噪措施后，可保证厂界噪声达标排